«Об утверждении Комплексной муниципальной программы

«Комплексное развитие сельской территории муниципального

Образования Красногвардейское сельское поселение

Красногвардейского района Республики Крым на 2025-2027 годы»

В соответствии с Федеральным Законом от 06.10.03 года №131-ФЗ  "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", Законом Республики Крым от

21 августа 2014 года № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.05.2019 № 696 «Об утверждении

государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие сельских

территорий»,, Уставом Красногвардейского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Комплексную муниципальную программу «Комплексное развитие сельской

территории муниципального образования Красногвардейское сельское поселение

Красногвардейского района Республики Крым на 2025-2027 годы», согласно приложения 1.

2. Муниципальную программу «Комплексное развитие сельской территории
муниципального образования Красногвардейское сельское поселение Красногвардейского

района Республики Крым на 2020-2025 годы», утвержденную постановлением от 07.11.2019г

№761 с изменениями завершить в 2024 году.

3. Настоящее   постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на

официальном сайте Администрации Красногвардейского сельского поселения http://kr-crimea.ru/;

3.          Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Председатель Красногвардейского сельского

совета-глава Администрации

Красногвардейского сельского поселения

 А.И. Ерохин

АДМИНИСТРАЦИЯ

КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 октября 2024 г. №  565

пгт Красногвардейское

http://kr-crimea.ru/

Приложение

к постановлению администрации

Красногвардейского сельского поселения от

10.10.2024г №565 «Об утверждении Комплексной

муниципальной программы «Комплексное развитие

сельской территории муниципального

образования Красногвардейское сельское поселение

Красногвардейского района Республики Крым на

2025-2027 годы»

П А С П О Р Т

комплексной муниципальной программы

«Комплексное развитие сельской территории

муниципального образования Красногвардейское сельское поселение

Красногвардейского района Республики Крым на 2025-2027 годы».

1. Основные положения

Наименование

Программы

Комплексная муниципальная программа «Комплексное развитие сельской

территории муниципального образования Красногвардейское сельское

поселение Красногвардейского района Республики Крым на 2025-2027
годы»  (далее - Программа).

Основание для

разработки Программы

Бюджетный кодекс Российской Федерации, Федеральный закон от 6

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», Устав поселения.

Муниципальный

заказчик

Администрация Красногвардейского сельского поселения

Куратор Программы  Заместитель главы администрации.

Цель (цели)

Программы

 Создание условий для повышения качества жизни сельского населения. В

том числе:

Цель № 1 Стимулирование и поддержка реализации общественно-значимых

проектов по благоустройству сельских территорий.

Цель № 2  Повышение уровня развития социальной инфраструктуры и

инженерного обустройства сельских территорий.

Цель № 3  Приобретение специализированной техники для надлежащего

санитарного состояния и благоустройства Красногвардейского сельского

поселения.

Цель № 4  Обеспечение эффективного использования муниципального

имущества сельского поселения.

Цель № 5  Создание условий для подготовки спортивного резерва,

способствующих успешному выступлению спортсменов в соревнованиях

разного уровня.

Цель № 6 Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта на

территории Красногвардейского сельского поселения.

Цель № 7  Создание условий для безопасности жизнедеятельности

населения сельского поселения.

Цель № 8  Осуществление мероприятий по профилактике терроризма и

экстремизма в сферах межнациональных и межрелигиозных отношений.

Сроки реализации

Программы

Программа реализуется в 1 этап

Исполнители Администрация Красногвардейского сельского поселения, бюджетные

Программы  учреждения

Объемы и источники

финансирования

Программы

Общий объем средств бюджета поселения, направляемых на реализацию

мероприятий Программы, всего 72 656,0793 тыс. руб.

В том числе по годам:

очередной финансовый год – всего 23717,172 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей;

средства бюджета Республики Крым – 0 тыс. рублей;

средства местного бюджета – 23 717,172 тыс. рублей;

1- й год планового периода – 24 184,875 тыс. рублей, из них:

средства федерального бюджета – 0 тыс. рублей;

средства бюджета Республики Крым – 0 тыс. рублей;

средства местного бюджета – 24 184,875 тыс. рублей;

2-й год планового периода – 24 754,033 тыс. рублей, из них: средства

федерального бюджета – 0 тыс. рублей;

средства бюджета Республики Крым – 0тыс. рублей;

средства местного бюджета – 24 754,033 тыс. рублей;

2. Характеристика проблем и прогноз развития с учетом реализации Программы

 Муниципальное образование Красногвардейское сельское поселение расположено в

центральной степной части Крыма. Административным центром поселения является пгт

Красногвардейское, расположенное на север в 60 км от г. Симферополь. На территории

поселения размещена железнодорожная станция «Урожайная». По поселению проходит

автомобильная дорога, связывающая Крым с Херсонской и Запорожской областями.

В состав Красногвардейского сельского поселения входит 2 населенных пунктов это :

пгт Красногвардейское и п. Видное. Сельское поселение входит в состав муниципального

образования Красногвардейский муниципальный район Республики Крым.  На территории

поселения проживает 11,8 тысяч человек. Жилищный фонд составляет  309,7 тыс.кв.м., в том

числе : частный – 163,7 тыс.кв.м.,  Обеспеченность населения общей площадью жилья на одного

человека составляет 26,2 кв.м. Протяженность муниципальной уличной дорожной сети

составляет 56 км., в том числе с усовершенствованным покрытием  35 км. Улицы и переулки

населенных пунктов поселения освещены на 85%. Общая протяженность водопроводных сетей

по поселению составляет 59,2 километра, канализационных сетей- 31км, газовых сетей-69,6км,

тепловых сетей-5,0км.

Основой экономики сельсовета является переработка сельскохозяйственной продукции,

Содержание коммунальной инфраструктуры поселения осуществляется МБУ

«Благоустройство и ритуальные услуги Красногвардейского сельского поселения».

Управляющими компаниями являются ООО «Красногвардейское ЖКХ» и ЖСК№1.Системы

водоснабжения и водоотведения обслуживает Джанкойский филиал ГУП РК «Вода Крыма».

 Услуги культуры и спорта оказываются Муниципальным бюджетным учреждением

культуры «Обеспечение деятельности администрации Красногвардейского сельского поселения,

центра культуры и спорта «Юность» Функционирует сельский клуб в п. Видное, библиотеки,

стадион, ФОКОТ, спортивные площадки.

Разработка целевой Программы « Комплексное развитие сельской территории

Муниципального образования Красногвардейское сельское поселение Красногвардейского

района Республики Крым на 2020-2026 годы» обусловлена приоритетами государственной

политики по комплексному развитию сельских территорий определёнными в:

1.1. Указе Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» (в ред. Указа

Президента Российской Федерации от 19.07.2018 № 444).

1.2. Указе Президента Российской Федерации от 31.12.2015 № 683 «О Стратегии национальной

безопасности Российской Федерации»,

1.3. Государственной программе Российской Федерации «Комплексное развитие сельских

территорий», утвержденной постановлением Правительства РФ от 31.05.2019 № 696 «Об

утверждении государственной программы Российской Федерации «Комплексное развитие

сельских территорий» и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской

Федерации».

1.4. Федеральном законе от 06.03.2006 г. № 35-ФЗ «О противодействии терроризму»

1.5.  Федеральном законе от 25.07.2002 г. № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской

деятельности»

   Государственной политика определяет приоритетные направления в по обеспечению

комплексного и системного развития территории Красногвардейского сельского поселения, в

частности:

-  улучшение условий жизнедеятельности сельского населения, в том числе путем повышения

уровня благоустройства сельских населенных пунктов, обеспечения коммунальной

инфраструктурой, в том числе центральным водоснабжением и водоотведением, газо-,

энергоснабжением;

- развитие инженерной и дорожно-транспортной инфраструктуры сельских территорий,

повышения транспортной доступности сельских территорий до ближайших межмуниципальных

обслуживающих центров за счет развития и приведения в нормативное состояние сети местных

дорог, стимулирования развития общественного транспорта.

3. Основные цели и задачи Программы

Цель муниципальной программы: создание условий для повышения качества жизни сельского

населения с учетом современных требований и стандартов.

Задачи муниципальной программы:

Повышение уровня комплексного обустройства территории сельского поселения.

Повышение мотивации граждан к регулярным занятиям физической культурой и спортом и

ведению здорового образа жизни;

Создание условий для подготовки спортивного резерва, способствующих успешному

выступлению спортсменов в соревнованиях разного уровня;

Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта на территории поселения.

Обеспечение безопасности пребывания людей на площади перед зданием районной

администрации;

Уменьшение проявлений экстремизма и негативного отношения к лицам других

национальностей и религиозных конфессий;

Информирование населения поселения по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;

Содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной

категории, а также ликвидации их последствий.

Пропаганда толерантного поведения к людям других национальностей и религиозных

конфессий;

Недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах

городской инфраструктуры.

4. Сроки реализации Программы

Сроки реализации программы 2025-2027 годы.

5. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объем средств бюджета поселения направляемых на реализацию мероприятий

Программы:

всего – 72 556,0793 тыс. руб., в том числе по годам:

2025 год – 23 617,172 тыс. руб.;

2026 год – 24 184,875 тыс. руб.;

2027 год – 24 754,033 тыс. руб.

Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат уточнению в

установленном порядке. Источник финансирования Программы – бюджет поселения. По

определенным мероприятиям источником финансирования могут быть субсидии из бюджета

Республики Крым, юридические и физические лица.

6. Организационный и экономические механизмы реализации Программы

           Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с планом

реализации муниципальной программы, разрабатываемым и содержащим перечень наиболее

важных, социально значимых контрольных событий муниципальной программы с указанием их

сроков и ожидаемых результатов.

     Ответственный исполнитель:

1. Формирует структуру муниципальной программы, организует реализацию

муниципальной программы и несет ответственность за достижение целевых показателей

муниципальной программы и конечных результатов ее реализации, а также за эффективное

использование бюджетных средств.

2. Представляет по запросу сведения, необходимые для проведения  мониторинга

реализации муниципальной программы.

3. Подготавливает годовой отчет.

4. Размещает:

- утвержденную (внесение изменений и дополнений) муниципальную  программу на

официальном сайте администрации поселения в сети Интернет;

- годовой отчет по выполнению муниципальной программы на официальном

  сайте администрации поселения в сети Интернет;

- осуществляет иные полномочия, связанные с исполнением программы.

7.   Ожидаемые результаты от реализации Программы

№

п/п
Наименование показателей

Единица

измерения

Базовое

значение

показателя

Планируемое

значение

показателя

1.  Бесперебойное функционирование уличного

освещения, замена светильников, вышедших из

строя в течении 25 дней

2.  Площадь благоустройства территории   Тыс. кв.м.  487,3  487,3

3.  Ликвидация  несанкционированных

строительных отходов и стихийных свалок

Тыс. куб. м.
18,00  18,00

 Социальнокультурная деятельность молодежи  Количество

участников

участник  190

 Воспитание военнопатриотического долга и

духовнонравственного сознания молодежи

Количество

участников

участник  300

 Формирование здорового  образа жизни.

Профилактика зависимого поведения подростков

Количество

человек

человек  270

 Поддержка молодых семей  Количество

человек

человек  120

 Экскурсии для малообеспеченных семей  Количество

человек

человек  120

8. Показатели муниципальной программы

№

п/п

Мероприятия по
Источник

финансиро

вания С
р

о
к

и
сп

о
л

н
ен

и
я

Всего  (тыс.

руб.)

Объем финансирования по

реализации

Программы
годам, (тыс. рублей)

  2025 2026 2027

Муниципальна

я программа

всего,в т.ч.:  2025-

2027

72 656,0793 23717,172 24184,875 24754,033

Фед. Б-т 0,0000

(комплексная

программа)

Респ. Б-т

0,0000 0 0

Мест. Б-т 72 656,0793 23717,172 24184,875 24754,033

Иные ист. 0,0000

Подпрограмма

1
всего,в т.ч.:

2025-

2027

47 686,0793 15 267,17 15 984,875 16 434,0325

«Благоустройст

во и создание

современного

облика

территории

сельского

поселения»

Фед. Б-т 0,0000

Респ. Б-т 0,0000

Мест. Б-т 47 686,0793 15267,172 15984,875 16434,0325

Иные ист. 0,0000

1.1

Мероприятия по

ремонту и

содержанию

уличного

освещения с

закупкой

светильников и

электромонтажн

ого

оборудования

Мест.

бюджет

 2025-

2027

6 600,0000 2000 2300 2300

1.2

Оплата за

электроэнергию

уличного

освещения

Мест.

бюджет

2025-

2027

5 400,0000 1800 1900 1700

Оплата за

комунальные

услуги жилого

фонда

 2025-

2027

800,0000 250 300 250

1.3

Оплата ПСВ

(поверхностных

сточных вод) и

полива газонов

Мест.

бюджет

 2025-

2027

360,0000 120 120 120

1.4

Закупка МАФ

(цветники,

скамьи, урны,

баннеры,

ограждения)

Мест.

бюджет

 2025-

2027

700,0000 100 300 300

1.5

Затраты на

обустройство

контейнерных

площадок ТКО

Мест.

бюджет

2025-

2027

600,0000 150 250 200

1.6
Инвентаризация

зел насаждений

Мест.

бюджет

2026-

2027
150,0000 0 70 80

1.7

Закупка

оборудования и

ремонт

муниципального

жилого фонда

Мест.

бюджет

 2025-

2027

750,0000 150 300 300

1.8

Работы по

разработке ПСД,

ремонту,

содержанию и

обустройству

пешеходных

дорожек по

улицам и

внутридомовых

проездов

поселения с

закупкой

дорожного

материала

Мест.

бюджет

2025-

2027

20 323,9073 3720 6674,87475 9929,0325

1.9

Озеленение

общественной

территории.

Закупка

саженцев и

семян с

доставкой.

Услуги

спецтехники.

Мест.

бюджет

2025-

2027

240,0000 80 80 80

1.10

Содержание и

ремонт детских

игровых

площадок с

закупкой новых

элементов

Мест.

бюджет

2025-

2027

4 295,0000 420 3420 455

1.11

Содержание и

ремонт системы

видеонаблюдени

е

Мест.

бюджет

 2025-

2027

550,0000 200 200 150

1.12

Работы по

благоустройству

территории-

отвод ливневых

стоков

Мест.

бюджет

 2025-

2027

210,0000 70 70 70

1.13

Приобретение

коммунальной

техники и

навесного

оборудования к

ней с доставкой

Мест.

бюджет

2027

300,0000 0 0 300

1.14
Водоснабжение

поселения

Мест.

бюджет П
о

в
ы

д
ел

ен
и

ю

су
б
си

д
и

и

1 200,0000 1200

1.15

Мероприятия по

устройству

орошения

газонов, в том

числе закупка

материалов и

оборудования

Мест.

бюджет

 2 кв

2025,

2027

5 207,1720 5007,172   200

1.16       0,0000

2.

Подпрограмма

2 «Обеспечение

реализации

полномочий в

сфере

управления

муниципальны

м имуществом»

Мест.

бюджет

2025-

2027

4 120,0000 1300 1450 1370

2.1

Расходы на

определение

оценочной

стоимости

 2025-

2027

1 140,0000 350 400 390

2.2

Расходы на

проведение

кадастровых

работ

2025-

2027

2 250,0000 700 800 750

2.3
Оплата налога

на имущество

Мест.

бюджет

2025-

2027
730,0000 250 250 230

3

Подпрограмма

3 «Развитие

физической

культуры и

спорта

 2025-

2027

20 700,0000 7100 6700 6900

3.1

Обустройство,

ремонт и

содержание

спортивных

сооружений

поселения

    0,0000 0 0 0

3.2

«Расходы на

обеспечение

деятельности

(оказание услуг)

муниципального

бюджетного

учреждения

«Обеспечение

деятельности

Администрации

Красногвардейск

ого сельского

поселения,

центра культуры

и спорта

«Юность»

 2025-

2027

20 100,0000 6500 6700 6900

3.3

Капитальный

ремонт стадиона

"Юность"

   2025 600,0000 600 0 0

4

Подпрограмма 4

«Противодейст

вие

экстремизму и

профилактика

    150,0000 50 50 50

терроризма на

территории

муниципальног

о образования

	П А С П О Р Т
	комплексной муниципальной программы
	1. Основные положения
	7.   Ожидаемые результаты от реализации Программы
	8. Показатели муниципальной программы